VI RESUMEN EJECUTIVO 

VI.1 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO. 

VI.1.1 Objetivos, Naturaleza, Antecedentes, Justificación e Importancia. 

Este proyecto comprende el desarrollo de una urbanización para doscientos cincuenta y seis (256) 
solares, con todas las infraestructuras viales y de servicios, tales como calles asfaltadas, energía 
eléctrica e iluminación vial suministrada por EDENORTE, red de abastecimiento de agua potable 
interconectada al sistema general, drenaje pluvial y alcantarillado sanitario con descarga a la red

[...]

certificada por un Abogado Notario Público. 

1 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO Y SUS FASES 

1.1 DESCRIPCIÓN GENERAL DEL PROYECTO. 

1.1.1 Objetivos, Naturaleza, Antecedentes, Justificación e Importancia. 

Este proyecto comprende el desarrollo de una urbanización para doscientos cincuenta y seis (256) 
solares, con todas las infraestructuras viales y de servicios, tales como calles asfaltadas, energía 
eléctrica e iluminación vial suministrada por EDENORTE, red de abastecimiento de agua potable 
interconectada al sistema general, drenaje pluvial y alcantarillado sanitario con descarga a la red

[...]

 Mínima afectación al medio ambiente y las comunidades cercanas. 
 Mejor factibilidad económica. 

1.3.3 Cantidad de Solares. 

En relación con la cantidad de solares se han considerado dos (2) alternativas, un proyecto con 
doscientos cincuenta y seis (256) solares y otro proyecto con doscientos ochenta y seis (286) 
solares. 

El concepto analizado es la división de terreno en dos (2) cantidades de lotes o solares para ver su 
impacto ambiental de cada una de estas alternativas; la segunda alternativa tomando en cuenta las 
divisiones en los tamaños mínimos (300m2) y la primera alternativa ofreciendo solares con

[...]

servicios básicos previamente consensuados con las diversas instituciones que envuelven la 
jurisdicción de La Vega. 

Para este proyecto se pueden utilizar varias alternativas. Una alternativa de doscientos cincuenta y 
seis (256) lotes o solares, (Alternativa A) y otra alternativa de doscientos ochenta y seis (286) lotes 
o solares (Alternativa B). 

1.3.5 Alternativa A: Doscientos Cincuenta y Seis (256) Solares. 

Se conformarán un total de doscientos cincuenta y seis (256) solares para uso habitacional con 
áreas comprendidas entre los 300m2 a 600m2, más áreas verdes institucional con 15,402.19m2. 
Adicional se incorpora un área de franja de protección ecológica de 21,695.54m². 

Ventajas: 

 Menor impacto medio ambiental por hacinamiento (1,536 personas).

[...]

 La no inversión en el área de aproximadamente DOP$190.0 millones. 
 Desempleo en la zona. 
 Impacto socioeconómico negativo de la comunidad por pérdida de empleos directos e 

indirectos, dieciséis (16) empleos durante la fase de construcción y ciento veintiocho (128) 
durante la fase de operación (considerando el 50% de las viviendas contratando personal 
doméstico). 

 Reducción del PIB de la República Dominicana. 

1.3.10 Conclusión. 

Analizando estas desventajas se puede concluir que el desarrollo de este proyecto de lotificación

[...]

incluya una cláusula que señale la responsabilidad intrínseca que adquieren los nuevos propietarios 
en relación con el cumplimiento de medidas de protección ambiental que deberán cumplir durante 
toda la vida de uso de las instalaciones construidas. 

1.5.1 Gestión de Residuos Sólidos. 

El volumen generado de desechos sólidos por las posibles mil quinientas treinta y seis (1,536) 
personas que habiten en el residencial se calcularán a partir del valor de la generación per-cápita 
de residuos sólidos para la ciudad de La Vega (0.51Kg/hab/día). El resultado de esta estimación 
asciende a 0.78Ton/día. 

Este volumen será almacenado de manera temporal (dos a tres días) en contenedores o tanques

[...]

El volumen estimado que se consumirá 
una vez el proyecto esté en operación, se puede calcular a partir de las dotaciones de las distintas 
unidades encontradas en este proyecto. 

El número total de habitantes ha sido calculado para una población de diseño de dos mil doscientas 
ochenta y tres (2,283) personas. La dotación a usar será de 300litros/persona/día. El coeficiente 

de variación diaria será de 1.25 y el coeficiente de variación horaria será 2.00. Se tomará un caudal 
de incendio, correspondiente al hidrante más desfavorable, de 10lps.